

تاریخ:
98/1/26

صورتجلسه کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



کمیته گوهرسنگ فروردین سال 1398

اسامی حاضرین

جناب آقای مهندس بهرامن،

شرح جلسه

برگزاری جلسه کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران

در این جلسه که از ساعت 10-12 روز دوشنبه 26 فروردین 1397 در محل خانه معدن ایران برگزار گردید، اعضا حاضر در جلسه در خصوص برنامه های پیش روی کمیته در سال 98 به بحث و تبادل نظر پرداختند.

به گفته اعضای کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران، شورای عالی گوهر قبلا شکل گرفته است اما متأسفانه کارایی چندانی نداشته و نتوانسته به جایگاه واقعی خود دست یابد. هم اکنون کانون جواهرات در معاونت علمی ریاست جمهوری نیز شکل گرفته است که می تواند در کنار این کمیته در راستای حل چالش های صنعت گوهر در ایران کمک نماید.

اصلی ترین مشکل حوزه گوهرسنگ های در ایران قاچاق نیست بلکه مصوبات و تعرفه های گمرکی غلط است.

در ادامه این جلسه نیز جناب آقای مهندس بهرامن رئیس خانه معدن ایران گفت: کمیته گوهرسنگ به مانند سایر کمیته های فعال خانه معدن ایران بر اساس تقاضای فعالان آن حوزه شکل گرفته است و می تواند با ارائه گزارشات استدلالی و فنی، زمینه سازی لازم را برای حل بخشی از چالش های این صنعت فرام آورد. وی ادامه داد: ما مشاور امین دولت هستیم، لذا برای تصمیم سازی و کمک به دولتمردان در تصمیم گیری ها باید فعالان گوهرسنگ ها با حضور فعال در این کمیته و شناسایی مشکلات پیش رو این حوزه، از طریق خانه معدن ایران به دولت گزارش های تخصصی ارائه نمایند.

در پایان مقرر گردید در جلسه آتی این کمیته، انتخابات هیات رئیسه جدید آن برگزار گردد.

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا/ پیگیری	مهلت
------	-------	-----------------------	------

تاریخ:
98/1/26

صورتجلسه کمیته گورسنگ خانه معدن ایران



			1
			2

کمیته گورسنگ اردیبهشت سال 1398

اسامی حاضرین

آقای قربانی، آقای پیشبین ، سرکار خانم باقری

شرح جلسه

آنچه در کمیته گوهرسنگ های خانه معدن ایران گذشت:

در ابتدای این جلسه، انتخابات هیات رئیسه جدید این کمیته برگزار گردید و آقایان قربانی، پیشبین و سرکار خانم باقری بعنوان هیات رئیسه جدید آن برگزیده شدند.

در ادامه مقرر گردید جلسات منظم این کمیته، دوشنبه های آخر هر ماه برگزار گردد. هم چنین مقاله های مرتبط با حوزه گوهرسنگ ها توسط این کمیته تنظیم و در فصلنامه سنگ و معدن به چاپ خواهد رسید. در ادامه این جلسه، مقرر گردید قوانین و مقررات سازمان های مختلف از جمله سازمان گردشگری، سازمان زمین شناسی و ... در خصوص گوهرسنگ ها جمع آوری و در جلسه آتی کمیته ارائه گردد.

در پایان این نشست اعضا این کمیته، خواستار فعال سازی کمیته گوهرسنگ های وزارت صنعت، معدن و تجارت گردیدند تا بتوانند با هم افزایی بیشتر، مسائل و مشکلات پیش روی صنعت سنگ های گوهرین را مورد بررسی قرار دهند.

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا / پیگیری	مهلت
1			
2			

کمیته گوهرسنگ تیر سال 1398

اسامی حاضرین

مهندس آقاجانلو، مهندس بهرامن، مهندس نظری، دکتر قربانی، دکتر رجایی،
دکتر پیش‌بین، دکتر احد نژاد،

شرح جلسه

آنچه در کمیته گوهر خانه معدن ایران گذشت

دستور جلسه:

1. بررسی تحول گوهرسنگها در کشور و کمیته های استانی از جمله خراسان جنوبی
2. بررسی نهایی فرم غربالگری معادن و پیشنهادات دوستان
3. نحوه ادامه همکاری با ایمیدرو

مهندس بهرامن:

کمیته گوهر خانه معدن ایران در برنامه اکتشافی خود، غربالگری مطالعات ۳۱ استان و محدوده های امیدبخش گوهرسنگ ها را در دست اقدام دارد.

در این جلسه محمد رضا بهرامن رییس خانه معدن ایران اظهار داشت: نگاه ما به توسعه گوهر سنگ ها، معدنی و صنعتی است اما در حوزه هنر، تولیدات این بخش با ارزش افزوده قابل ملاحظه ای مواجه خواهد شد. وی یادآور شد: هر فعالیت معدنی تا انتهای زنجیره، 17 فرصت شغلی ایجاد می کند که این رقم در صنعت گوهرسنگها به بالای ۲۰۰ شغل می رسد.

مهندس آقاجانلو معاون محترم توسعه معدن و صنایع معدنی ایمیدرو گفت: نسخه فعلی سند ملی توسعه صنعت گوهر سنگ ها و برنامه ریزی عملیاتی آن دارای ساز و کارهایی است که بخش خصوصی میدان دار اصلی، و دولت حامی و تسهیل گر باشد و تنها به اصلاح قوانین یا هدف آرایه مشوق ها و تسهیل گری طی برنامه ریزی و نظارت بپردازد. همچنین آموزش ها، استانداردها، توسعه زیرساخت های این صنعت و موارد

بالادستی را پیاده سازی کند.

دکتر قربانی: بخش پژوهش ایمیدرو نیازهای پژوهشی را اعلام کند و رابط بین دانشگاه باشد و میتوانیم با همکاری خانه معدن ایران حلقه بین صنعت و دانشگاه را کامل کنیم.

دکتر رجایی: در خصوص تحول در گوهر سنگ ها، این اقدام در تولید خانگی یا صنعتی دیده شده است مشخص نیست، ختما باید تحول صنعتی باشد که کارگاههای بزرگ با نیروی بیشتر حضور داشته باشند.

در اکتشافات خراسان جنوبی پیمایش و اکتشافات چکشی را انجام داده ایم و

گوهرسنگهایی پیدا کرده ایم.

خراسان جنوبی قطب مهمی است که ظرفیت بالایی در این زمینه دارد و می توان از آن

استفاده کرد.

توان فنی ما برای تامین ماشین آلات گوهر سنگ ها و تراش آنها وجود دارد به صورتی که ما این ماشین آلات را تولید کرده ایم و به اندازه کافی و مناسب گوهرسنگها است.

در اصفهان عقیق خورست ، در انارک پیمایش های بیابانی و کار چکشی انجام شده است و یک توده یشم نیز پیدا شده است که امکان وجود گوهر سنگ وجود دارد. ولفونیک سنگ کمیاب و ارزشمندی است که کار مطالعاتی و فرآوری و تولید آن را شروع کرده ایم.

در انارک آگات داریم، بلورهای کوارتز، که این منطقه نیاز به شناخت اندیس های جم را دارد.

دکتر پیش بین : کارگروه استانها بر اساس ماموریت محوله خانه معدن انجام شده است که هماهنگ با کمیته گوهر سنگ خانه معدن ایران است و ما براساس برنامه پیش رفته و مشغول می باشیم.

دکتر احد نژاد : گردآوری داده های موجود در کلاس بندی کردن آن خوب است ولی باید بصورت سیستماتیک روی شرایط بوحود آمدن گوهر سنگ ها کار کنیم.

بعد از بدست آوردن اطلاعات چند گوهر سنگ را مشخص میکنیم و پتانسیل و شرایط تشکیل آنها را نیز بررسی میکنیم و بیشتر بر روی آنها تمرکز و فعالیت انجام دهیم. دکتر پیش بین : انشالا در کارگروه ها اشتراک اطلاعات داشته باشیم تا هم افزایی بیشتری را در این امر داشته باشیم.

مهندس نظری : بحث زمین شناسی و اکتشاف با تراشیدن جداست.

بحث شناسایی گوهر سنگ ها را برای یک گروه و تراش را یک گروه تشکیل دهیم. ما صنعت و معدن را با هم در نظر میگیریم و این پیچیدگی کار را بسیار سخت می کند باعث کندی پیشرفت و همچنین پیچیده شدن موضوع می شود.

دکتر پیش بین : در این سال ها که وزارتخانه ها ادغام شد برای بحث تشکیل کارگروه های جدید تمام این شرایط را در نظر گرفته ایم و به نظر بنده این دو سیاست از هم جدا نمی باشند.

دکتر احد نژاد : بصورت رسمی 272 شغل مربوط به گوهر سنگ ها و جواهر سازی است از طراحی ساخت و تراش تا آخر کار وجود دارد.

مهندس بهرامن : انتظارات ما از کمیته از ابتدا تا انتهاست چون ما یک کمیته تخصصی هستیم تمام مراحل را از اکتشاف تا انتها در نظر می گیریم. هرکدام از این ها را بصورت خاص و تفکیک شده هر موقع نیاز باشد انجام می دهیم و هر کدام از دوستان باید یک وظیفه را بر عهده بگیرند و انجام دهند.

امیدیان : بهتر است همه کارها در این قالب انجام شود چون ما هم از نظر زمین شناسی و اکتشاف و هم از نظر اقتصادی اشراف داریم و می توانیم با تمرکز بر بازار این صنعت کار را پیش ببریم.

دکتر احدنژاد : کمیته جهانی زنجیره تامین گوهرسنگها را از ابتدا تا آخر می بیند از اکتشاف ، محیط زیست و حتی حقوق بشر و این را باید با هم ببینیم و تفکیک پذیر نیستند.

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا / پیگیری	مهلت
1			

کمیته گوهرسنگ آذر سال 1398

اسامی حاضرین

مهندس محمدرضا بهرامن، دکتر بهرام شکوری، مهندس پیش بین، خداداد غریب پور، علیرضا شهیدی، عباس رنجبر، محمدکشتی آرای،

شرح جلسه

حضور مهندس محمدرضا بهرامن، دکتر بهرام شکوری و مهندس پیش بین، رئیس کمیته گوهرسنگهای خانه معدن ایران در نشست بررسی وضعیت صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در ایמידرو

به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، خداداد غریب پور رئیس هیات عامل ایمیدرو امروز در نشست بررسی وضعیت صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی که با حضور رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی، رئیس خانه معدن ایران، رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران و رئیس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران برگزار شد، بر لزوم تدوین طرح جامع سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی تاکید کرد و افزود: جزیره ای عمل کردن بخش های مختلف در حوزه سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی به دلیل نبود طرح جامع در این حوزه است. ایمیدرو به عنوان متولی این امر در کنار فعالان این حوزه قرار دارد.

رئیس هیات عامل ایمیدرو تاکید کرد: این سازمان نقش سیاستگذاری و تسهیل شرایط فعالیت در معدن و صنایع معدنی را برعهده دارد و زمینه لازم را برای بخش خصوصی به منظور تقویت و توسعه صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی فراهم می کند. وی یادآور شد: دستیابی به نقشه راه نهایی در این حوزه نیازمند همفکری و تجمیع اطلاعات سازمان هایی همچون خانه معدن ایران، اتاق بازرگانی، سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی و ایمیدرو است.

غریب پور به بازار بین المللی صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی اشاره کرد و گفت: ایجاد بازار اختصاصی در این حوزه رونق ایجاد خواهد کرد و رونق صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی منجر به ایجاد اشتغال، جلوگیری از خام فروشی و گردش مالی بالا خواهد شد.

رئیس هیات عامل ایمیدرو اظهار کرد: وجود موانع قانونی یکی از دغدغه های فعالان این حوزه است که امیدواریم با طرح در کمیسیون اقتصادی مجلس، برشمرده شود و

بتواند به رونق کسب و کار در این حوزه کمک کند. وی با اعلام این خبر که طرح پایلوت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در استان اصفهان با موفقیت اجرا شده است، ابراز امیدواری کرد که این طرح در مشهد و تهران نیز با موفقیت اجرا شود.

در این نشست علیرضا شهیدی، رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور، تصریح کرد: اکتشاف ذخایر مناسب در حوزه سنگ های نیمه قیمتی می تواند منجر به کارآفرینی، اشتغالزایی و رشد اقتصادی خانواده ها در مناطق معدنی شود.

عباس رنجبر، مدیر زیرساخت ایمیدرو نیز در این نشست ضمن ارائه گزارش طرح پایلوت استانی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در استان اصفهان گفت: سنگ خام به عنوان موتور محرکه و پیشران صنعت سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی است که باید ساماندهی شود و با توجه به پتانسل کشور در بخش سنگ های نیمه قیمتی می توانیم بازار این محصول را در منطقه داشته باشیم.

وی افزود: میزان تولید طلا و جواهر در کشور طی سال 97 حدود 60 تا 65 تن اعلام شده است که 30 درصد از این میزان متعلق به شهر اصفهان است. همچنین طی سال 1400 میزان مصرف طلا و جواهر در استان اصفهان 6 تن پیش بینی شده است. مدیر زیرساخت ایمیدرو با اشاره به اجرای طرح پایلوت در استان اصفهان، افزود: برای شکل گیری 2 بازار اختصاصی در این حوزه اقدام و مکان هایی نیز برای ایجاد بازارچه تعیین شده است.

محمدکشتی آرای رییس کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران نیز در این نشست اظهار داشت: به تشکیلات مرکزی برای داد و ستد سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی نیاز داریم. وی تاکید کرد: به عنوان مصرف کننده و قطب اقتصادی صنعت طلا و جواهر، آمادگی لازم برای همکاری در جهت پیشبرد این صنعت را داریم چرا که به پتانسیل های موجود در این حوزه واقف هستیم.

کشتی آرای ادامه داد: این صنعت نیاز به تسهیلات مالی ندارد بلکه برداشتن موانع قانونی و تسهیل فرایندهای اداری از دغدغه های اصلی این حوزه است. محمدرضا بهرامن رئیس خانه معدن ایران، با ابراز خرسندی از موفقیت طرح پایلوت در استان اصفهان گفت: گردش مالی این صنعت قابل توجه است و امیدوارم با برنامه ریزی و نظم بتوانیم به هدف نهایی دست یابیم.

همچنین بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی، یادآور شد: خوشبختانه بخش خصوصی در مصرف سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی فعال است و می توان به صادرات در این حوزه نیز فکر کرد. شکوری ادامه داد: فراهم کردن شرایط تولید و بازار مناسب می تواند منجر به ایجاد مشاغل خانگی با هزینه های کم و ایجاد درآمد برای کشور شود. وی تاکید کرد: این امر مستلزم توجه بهره برداران معدن به استحصال سنگ های نیمه قیمتی در کنار سایر تولیداتشان است.

محمد جواد پیش بین، رئیس کانون هماهنگی دانش، صنعت و بازار سنگ های قیمتی ایران نیز افزود: با توجه به موفقیت طرح پایلوت در استان اصفهان پیشنهاد می کنم با توجه به پتانسیل شهر مشهد طرح مذکور در این شهر نیز اجرا شود. وی افزود: برای نخستین بار طرح درجه بندی فیروزه در مشهد انجام شده است.

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا / پیگیری	مهلت
------	-------	---------------------	------

تاریخ:
98/1/26

صورتجلسه کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



			1
			2

کمیته گوهرسنگ بهمن سال 1398

اسامی حاضرین

مهندس بهرامن، آقای جعفری، آقای مقدم_علی، مهندس هادیان، دکتر قربانی،
خانم دکتر امیدانی، دکتر احد نژاد

شرح جلسه

آنچه در کمیته گوهرسنگهای خانه معدن ایران و کارگروه تخصصی اکتشاف و استخراج گوهرسنگهای ایمیدرو در محل خانه معدن ایران گذشت

در ابتدای این جلسه،

مهندس بهرامن، ریاست محترم خانه معدن ایران نسبت به انجام اقدامات مقدماتی از جمله رزرو سالن جلسات هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران تأکید و خاطر نشان کرد که این همایش با حضور نمایندگان از بخش دولت و خصوصی و نهایتاً طی 3 ساعت برگزار خواهد گردید، وی افزود:
از جمله مباحثی که باید در رویکرد این رویداد در نظر گرفته شود؛ پنل های تخصصی برای هر 4 کارگروه مورد نظر به مدت مشخص ضمن بهره مندی از نظریات کارشناسان و مدیران برون مرزی با استفاده از سیستم ویدئو کنفرانس می باشد که نیازمند به سیستم ترجمه همزمان نیز می باشد که این امکان در اتاق بازرگانی تهران نیز موجود است.

بهرامن افزود: در این رویداد افراد بسیار متخصص در زمینه ی گوهر سنگها ، گرد هم آمده و درباره موضوع کاملاً فوق تخصصی سنگهای قیمتی و نیمه قیمتی بحث و تبادل نظر می کنند و در ادامه پیشنهادها و ایده های نو ، ارائه می شود.
خروجی این رویداد می تواند شامل تعیین یا تدوین برنامه ای خاص برای گوهرسنگها برای اجرا در آینده یا موافقت جمعی با آن باشد.

در ادامه دکتر قربانی گفت: مقرر شده در هر کمیته مسائل خاصی مطرح شود و نظرات خود را به ارگان های ذیربط بدهند. گزارشات پی جویی 24 استان انجام شده است و باید بتوانیم برای کامل شدن اطلاعاتمان این 24 گزارش را داشته باشیم.
در آینده شورای عالی گوهر تشکیل می شود و همه مسائل مربوط به آن دیده می شود. برنامه ریزی نهایی این است که بتوانیم 1 درصد بازار جهانی را تصاحب کنیم.
مهندس هادیان نیز افزود: ایران دارای الماس و اورانیوم اقتصادی نبوده و در زمینه سایر گوهر سنگ ها، بهره مندی از تکنولوژی های نو بسیار هوشمندانه و مطالعه شده باید مورد بررسی قرار گیرد.

آقای جعفری از شرکت تهیه و تولید مواد معدنی:
از تمام استان ها خواسته شده که تمامی معادن گوهر موجود در کشور شناسایی و بر اساس فعال یا غیر فعال بودن آنها گزارش شود.
خانم دکتر امیدانی، نیز در ادامه به بیان نظرات خود در خصوص طرح اولویتبهره برداری گوهر سنگها ارائه کرد.

آقای مقدم علی نماینده دیگر شرکت تهیه و تولید مواد معدنی نیز گفت:
هدف اولیه ما ایجاد یک بازار بزرگتر مانند حالت ترمینال (Gem Terminal) است و لزوماً کسانی که فعال بازار هستند باید به مخاطبین نهایی وصل گردند. پس باید وزن کار را مارکتینگ و بازار ایران بگذاریم.
بحث این است که وقتی می خواهیم به سرمایه گذار چیزی را معرفی کنیم باید پتانسیل های آن را برشماریم و بعد از آن موانع را احصا کنیم و در نهایت پیشنهاد دهیم.
دکتر احدنژاد نیز گفت: ما باید در قالب چارچوب استاندارد های جهانی برویم و باید به صورت جهانی نگاه کنیم و برنامه ها را بر این اساس تنظیم کنیم.

و...

مصوبات جلسه

ردیف	موضوع	مسئول اجرا / پیگیری	مهلت
------	-------	---------------------	------

تاریخ:
98/1/26

صورتجلسه کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



			1
			2